
Deliberazione  Giunta  Comunale n. 220  del  24/10/2023        Prop. n. 9182
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 1

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
             Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 220 ORIGINALE

OGGETTO: Piano Strategico Giovani del Piano Giovani di Zona della Piana Rotaliana. Presa
d'atto e impegno di spesa per l'anno 2023.

Il giorno 24/10/2023  alle ore 17,30

nella sala comunale in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è
riunita

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E

composta dai signori:

1) DALFOVO  MICHELE Vicesindaco Presente
2) KAISERMANN  ALESSIO Assessore Presente
3) MARTINATTI  SARA Assessore Presente
4) MERLO  NICOLA Assessore Presente
5) PELLEGATTI  MATTEO Assessore Ass. giust.

Assiste il Segretario Debora Sartori.

Il Vicesindaco Michele Dalfovo, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la
discussione sull'argomento in oggetto.



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 220  del  24/10/2023        Prop. n. 9182
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 2

OGGETTO: Piano Strategico Giovani del Piano Giovani di Zona della Piana Rotaliana.
Presa d'atto e impegno di spesa per l'anno 2023.

PREMESSO E RILEVATO CHE:

il Piano Giovani di Zona rappresenta una libera iniziativa delle autonomie locali di una zona
omogenea per cultura, tradizione, struttura geografica, insediatività e produttività, le cui
dimensioni, in linea generale, sono comprese tra le 3.000 e le 45.000 unità, interessate ad attivare
azioni a favore del mondo giovanile nella sua accezione più ampia di pre-adolescenti, adolescenti,
giovani e giovani adulti ed alla sensibilizzazione della comunità verso un atteggiamento positivo e
propositivo nei confronti di questa categoria di cittadini.

Il metodo di lavoro si basa sulla concertazione fra istituzioni locali, società civile, mondo giovanile,
Consorzio dei Comuni ed assessorato provinciale competente.

La Comunità Rotaliana Königsberg ed i Comuni di Mezzocorona, Mezzolombardo, Terre d'Adige,
Roverè della Luna e San Michele all'Adige hanno sottoscritto una convenzione relativa alla gestione
del "Piano Giovani di Zona" per il triennio 2023-2025.

La convenzione prevede che la Comunità Rotaliana Königsberg svolga il compito di "Ente capofila"
con l'adempimento di prevedere, in sede di predisposizione del bilancio di previsione, la spesa per
il finanziamento dei piani sulla base dei dati comunicati dal tavolo di lavoro e conseguentemente
effettuare, con cadenza annuale, la rendicontazione delle spese sostenute, il riparto e il conguaglio
delle stesse informandone i comuni aderenti.

Le spese di gestione del piano risultano a carico della Comunità Rotaliana Königsberg che
provvede al finanziamento attraverso l'impiego del concorso finanziario della PAT, del concorso
finanziario dei Comuni partecipi e di eventuali altri enti.

Il Dirigente dell'Agenzia per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili della Provincia Autonoma
di Trento, con determinazione n. 871 dd. 31.01.2023, ha approvato il Piano Strategico Giovani
2023 del Piano Giovani di Zona della Piana Rotaliana. Con tale provvedimento ha assegnato alla
Comunità Rotaliana Königsberg, in qualità di ente capofila del Piano Giovani di zona in oggetto,
l'importo di euro 9.133,02.= calcolato quale contributo in percentuale pari al 24,5040% del budget
complessivo.

I progetti presentati ed esaminati dal Tavolo nella seduta di data 15.3.2023, per una spesa
presunta totale di euro 31.468,50, sono di seguito riepilogati:

PROGETTI APPROVATI 2023 Progettista COSTO
IN EURO

ENTRATE
IN EURO 

RICHIESTA
CONTRIBUTO

IN EURO 
Hydro Pdcast & Comics: tre grandi
eventi ambientali della Piana Rotaliana
raccontate dai ragazzi

Mark Lawrance
Miller

6.950,00 690,00 6.260,00

Più sicuri sulla strada! Guidiamo
consapevolmente

Andrea Negri 5.490,50  750,00        4.740,50

I giovani alla scoperta delle Istituzioni Aldo Sontacchi 16.950,00     5.000,00        11.950,00
"Con te sto". Strategie e tecniche
assertive per una comunicazione
rispettosa di me e dell'altro

Anna Tomeo 2.078,00 200,00 1.878,00

TOTALE 31.468,50 6.640,00 24.828,50



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 220  del  24/10/2023        Prop. n. 9182
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 3

La spesa complessiva dei progetti del Piano Giovani 2023 ammonta ad euro 31.468,50 a cui vanno
aggiunti euro 7.267,95 (budget destinato all'operatività del RTO), ed euro 1.304,50 per i progetti
strategici.

Preso atto che il costo complessivo del Piano Strategico Giovani 2023 trova copertura con le
seguenti entrate:
- Incassi ed entrate proprie dei progetti euro 6.640,00.=
- Contributo Comuni facenti parte del Tavolo euro 21.645,00.=
- Quota Pat euro 9.133,02.=
- Quota Comunità euro 6.493,50.=

L'articolo 10 della convenzione rep. n. 17/2022 per la gestione associata e coordinata del piano
giovani di zona tra la Comunità Rotaliana K. e i Comuni di Mezzolombardo, Mezzocorona, Roverè
della Luna, San Michele all'Adige e Terre d'Adige disciplina i rapporti finanziari tra i soggetti
sottoscrittori della convenzione.

Nel rispetto della convenzione stipulata con la Comunità Rotaliana Königsberg e gli altri Comuni
della Piana Rotaliana per la gestione del Piano Giovani di Zona per il triennio 2023-2025, è
necessario procedere all'assunzione dell'impegno di spesa, come previsto dall'articolo 10 - rapporti
finanziari - corrispondente ad 1 (un) euro per abitante, sulla base dei dati anagrafici del 31
dicembre dell'anno precedente (alla sottoscrizione dell'atto).

Con nota registrata al protocollo n. 9228 di data 20.09.2023, la Comunità Rotaliana Königsberg ha
trasmesso i decreti del Commissario Straordinario n. 89 dd. 13.09.2023, con la quale sono stati
approvati i progetti del Piano Strategico Giovani Anno 2023 della Piana Rotaliana e si è preso atto
del finanziamento dello stesso da parte del Servizio Attività e produzione culturale della Provincia
Autonoma di Trento. Con la stessa nota è stato evidenziato il riparto costi che per il Comune di
Mezzolombardo è di euro 7.453,00.=ed è stato chiesto il versamento del 50% della rispettiva
quota di partecipazione, come da prospetto allegato, che forma parte integrante della presente
deliberazione, pari ad euro 3.726,50.=. Con successiva nota prot. 10335 dd. 17.10.2023 la
Comunità Rotaliana ha richiesto il versamento di un ulteriore 30%, pari ad euro 2.235,90.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO quanto sopra;

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta comunale n.16 di data 31.01.2023, con la quale è stato
approvato il P.E.G. relativo agli esercizi 2023-2025 e n. 156 del 11.07.2023, con la quale è stato
approvato il P.I.A.O relativo alle annualità 2023-2025;

ACCERTATA la competenza della Giunta ad assumere il presente atto, come specificato nella Parte
generale del P.E.G. - Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) ora PIAO 2023 -2025, in
attuazione dell'articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonché del combinato disposto dagli
articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2;

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018, n. 2;

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei
bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali;



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 220  del  24/10/2023        Prop. n. 9182
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 4

VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTE le risultanze dell’istruttoria, contenute nell’attestazione sottoscritta dal funzionario
incaricato, depositate agli atti;

VISTA la determinazione n. 871 dd. 31.01.2023 del Dirigente dell'Agenzia per la famiglia, la
natalità e le politiche giovanili della Provincia Autonoma di Trento con il quale è stato approvato il
Piano Strategico Giovani 2023 del Piano Giovani di Zona della Piana Rotaliana;

PRESO ATTO della nota prot. 9228 di data 20.09.2023 con la quale la Comunità Rotaliana
Königsberg ha inviato i decreti del Commissario Straordinario n. 89 di data 13.09.2023,
evidenziando la spesa a carico dei singoli Comuni, che per Mezzolombardo ammonta ad euro
7.453,00.=, di cui per il 50% e per l'ulteriore 30% la Comunità chiede il versamento anticipato;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2012 n. 8, per la pubblicazione nella sezione
speciale “Amministrazione trasparente” del sito INTERNET del Comune che:
* beneficiario del presente provvedimento è: Comunità Rotaliana Königsberg con sede in

Mezzocorona C.F.: 96086070222;
* importo presunto contributo: euro 7.453,00.=;
* struttura competente per l’istruttoria: Ufficio Attività Sociali;
* responsabile del procedimento: dott.ssa Claudia Calovi;
* norma o titolo a base dell’attribuzione: quota di riparto in base alla convenzione per il Piano

Giovani 2023-2025;
* modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: L.P. 28.5.2018 n. 6 - deliberazione della

Giunta Provinciale n. 1929 di data 12.10.2018 e regolamento comunale per la concessione di
finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici, associazioni e soggetti privati, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dd. 20.3.2002 e ss.mm., l'ultima con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 di data 19.12.2017;

VISTO il piano finanziario 2023 con le quote imputate ai singoli Comuni depositato agli atti;

VISTA la convenzione per la gestione del “Piano giovani di Zona” per gli anni 2023 - 2025 in forma
sovracomunale;

VISTI i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento:
Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime
parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ai sensi dell'articolo 185 del
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2;

 Firmato digitalmente: La Responsabile dell'Ufficio Attività Sociali, dott.ssa Claudia Calovi;

Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima, ai sensi degli artt. 185 e
187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con
L.R. 03.05.2018 n. 2;

 Firmato digitalmente: La Responsabile dell'Ufficio Ragioneria – dott.ssa Eleonora Franzoi;

VISTO lo Statuto comunale;

AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, resi separatamente con riguardo
all'immediata eseguibilità da conferire alla presente, vista l'urgenza di procedere al versamento alla
Comunità Rotaliana Königsberg dell'acconto del 50%, pari ad euro 3.726,50.=, come evidenziato
nel prospetto allegato,



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 220  del  24/10/2023        Prop. n. 9182
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 5

D E L I B E R A

1. di approvare il Piano Strategico Giovani 2023 del Piano Giovani di Zona della Piana Rotaliana,
meglio descritto in premessa, così come licenziato dal competente "Tavolo del confronto e
della proposta" nella seduta del 15.03.2023, approvato e finanziato dalla Giunta Provinciale
con determinazione del Dirigente dell'Agenzia per la famiglia, la natalità e le politiche
giovanili della PAT n. 871 dd. 31.01.2023 e approvato dal Presidente della Comunità
Rotaliana - ente capofila - con decreto n. 89 dd. 13.09.2023;

2. di approvare il piano finanziario 2023 del Piano Strategico Giovani, con le quote imputate alla
Comunità Rotaliana-Königsberg ed ai singoli Comuni partecipanti depositato agli atti, che
quantifica in euro 7.453,00.= il concorso finanziario del Comune di Mezzolombardo;

3. di dare atto che la spesa complessiva del Piano Strategico Giovani 2022, ammontante ad
euro 37.900,23.= risulta così finanziata:

incassi ed entrate proprie dei progetti: euro 11.180,00;
contributo Comuni facenti parte del Tavolo: euro 21.562,00;
quota Pat: 9.869,63;
quota Comunità: euro 6.468,60;

4. di impegnare la somma di euro 3.726,50.= al capitolo 10233-163 del PEG del bilancio di
previsione in corso, secondo il seguente cronoprogramma della spesa:

CAPITOLI ESERCIZIO IMPORTO IN EURO
10233-163 2023 3.726,50

5. di versare alla Comunità Rotaliana Königsberg - ente capofila - ad esecutività del presente
provvedimento - ai sensi dell'articolo 6 della convenzione citata in premessa, tramite Pago Pa,
l'anticipazione del 50% della quota a carico del Comune di Mezzolombardo, corrispondente
ad euro 3.726,50.=;

6.  di rinviare a successivo provvedimento l'assunzione dell'impegno di euro 2.235,90, pari al
30% della quota 2023, e la relativa liquidazione da effettuarsi successivamente, tramite Pago
Pa;

7. di dare atto che ad avvenuta realizzazione dei singoli progetti la Comunità Rotaliana
Königsberg provvederà a produrre idoneo rendiconto e da parte della stessa verrà richiesta a
ciascun Comune partecipante al Piano la quota a saldo dei costi a proprio carico;

8. di inviare tramite PEC, copia della presente deliberazione all'Ente capofila, Comunità
Rotaliana Königsberg e ai Comuni facenti parte del Piano: Mezzocorona, Terre d'Adige,
Roverè della Luna e San Michele all’Adige;

9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183
comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato
con L.R. 03.05.2018 n. 2;

10. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

11. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente
provvedimento è ammessa:

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 220  del  24/10/2023        Prop. n. 9182
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 6

cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.

Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, la presente deliberazione, dichiarata
immediatamente eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni
dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi.

CC/mf

Letto approvato, sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Michele Dalfovo Debora Sartori

f.to digitalmente f.to digitalmente


